ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v công nhận kết quả

rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo cuối năm 2023 trên

địa bàn xã Bình Nguyên

Bình Sơn, ngày         tháng       năm 2023

Kính gửi: UBND xã Bình Nguyên.

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ

quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; Quyết định số

24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai

đoạn 2022-2025; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát,

phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp,

lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 -

2025 và mẫu biểu báo cáo; Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày

30/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ

sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021

của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp

rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn

2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo;

Căn cứ Kế hoạch số155/KH-UBND ngày 09/8/2023 về việc rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2023 trên địa bàn huyện theo chuẩn nghèo

tiếp cận đa chiều và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và

diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025;

Căn cứ Điều 4, Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về Quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng

năm; trên cơ sở Báo cáo số 280/BC-UBND ngày 14/11/2023 của UBND xã

Bình Nguyên về kết quả thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối  năm

2023 và kết quả thẩm định của Thường trực Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững (Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

huyện), UBND huyện Bình Sơn có ý kiến cụ thể như sau:

1. Quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng năm

 UBND xã Bình Nguyên đã tiến hành điều tra rà soát đúng quy trình, đảm

bảo theo quy định.

2. Kết quả

a) Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu năm 2023:

2

* Tổng số hộ dân trên địa bàn xã: 2.866 hộ;

- Trong đó:

+ Số hộ nghèo 143 hộ, chiếm tỷ lệ 4,99%;

+ Số hộ cận nghèo 166 hộ, chiếm tỷ lệ 5,79%.

b) Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo sau khi rà soát, cuối năm 2023:

* Tổng số hộ dân trên địa bàn xã: 3.114 hộ;

- Trong đó:

+ Số hộ nghèo 94 hộ, chiếm tỷ lệ 3,02%.

+ Số hộ cận nghèo 117 hộ, chiếm tỷ lệ 3,76%.

Từ kết quả rà soát cuối năm 2023 so với đầu năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo

của xã giảm 1,97%, (từ 4,99% giảm còn 3,02%); hộ cận nghèo giảm 2,03%, (từ

5,79% giảm còn 3,76%), đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

UBND huyện thống nhất kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm

2023 của UBND xã Bình Nguyên.

 Đề nghị UBND xã Bình Nguyên ra quyết định công nhận danh sách hộ

nghèo, hộ cận nghèo và danh sách hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo trên địa bàn

theo Mẫu số 02 và cấp giấy chứng nhận cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Mẫu

số 03 tại phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Báo cáo kết quả, quyết định kèm theo

danh sách đối tượng cho UBND huyện (qua phòng Lao động – Thương binh và

Xã hội) trước ngày 10/12/2023 để tổng hợp, ra quyết  định phê duyệt kết quả,

báo cáo cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và UBND tỉnh theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng LĐ-TB&XH;

- Thành viên BCĐ theo QĐ số 620/QĐ-UBND;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2023-12-11T07:15:44+0700

		2023-12-11T10:48:02+0700

		2023-12-11T10:48:02+0700

		2023-12-11T10:48:02+0700

		2023-12-11T10:48:02+0700